АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РОЖДЕСТВЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ.
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 17 июня 2021 года                                                                        № 217
Об утверждении «Программы

энергосбережения и повышения

энергетической эффективности муниципального

образования Рождественского сельского

поселения Гатчинского муниципального

района Ленинградской области на период

2021-2025 года»
 Во исполнения Федерального закона РФ № 261-ФЗ от 23.11.2009 г. «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», Постановления Правительства РФ от 31.12.2009г. № 1221 «Об утверждении правил установления требований энергетической эффективности товаров, услуг, работ, размещения заказов для муниципальных нужд», Приказа министерства экономического развития РФ от 17.02.2010г. № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», Распоряжения Правительства РФ от 01.12.2009г. № 1830-р «Регламентирующее деятельность муниципальных учреждений в области энергосбережения и энергоэффективности», Постановления Правительства РФ от 11.02.2021 № 161 "Об утверждении требований к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации", Устава МО Рождественского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить «Программу энергосбережения и повышения энергетической эффективности муниципального образования Рождественского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области на период 2021-2025 года».
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликованию в информационном бюллетене «Рождественский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте Рождественского сельского поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Рождественского сельского поселения.

Глава администрации                                                                С. Н. Сорокин
Рождественского сельского поселения

Приложение 1

ПАСПОРТ

Программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	Наименование

организации
	Администрация Рождественского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области

	Основание для

разработки

	1.Федеральный закон РФ № 261-ФЗ от 23.11.2009 г. «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ»,

2.Постановление Правительства РФ от 31.12.2009г. № 1221 «Об утверждении правил установления требований энергетической эффективности товаров, услуг, работ, размещения заказов для муниципальных нужд»,

3.Приказ министерства экономического развития РФ от 17.02.2010г. № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»

4.Распоряжение Правительства РФ от 01.12.2009г. № 1830-р, регламентирующее деятельность муниципальных учреждений в области энергосбережения и энергоэффективности.

	Разработчики

программы
	Заместитель главы администрации

	Цели программы
	Эффективное и рациональное использование топливно-энергетических ресурсов (ТЭР), направленное на  снижение расхода бюджетных средств на ТЭР.

Разработка мероприятий, обеспечивающих устойчивое снижение потребления ТЭР.

Определение сроков внедрения, источников финансирования и ответственных за исполнение, разработанных предложений и мероприятий

	Задачи программы
	· Реализовать организационные, технические и технологические, экономические, правовые и иные мероприятия, направленные на уменьшение объема используемых энергетических ресурсов при сохранении соответствующего полезного эффекта от их использования.  Создать систему учета и контроля эффективности использования топлива и энергии и управления энергосбережением.

· Организовать проведение энергосберегающих мероприятий.

	Целевые показатели программы
	· Целевыми показателями энергосбережения и повышения энергетической эффективности в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ и Приказа Минэкономразвития РФ от 24 октября 2011 года №591 являются показатели, характеризующие снижение объема потребления ресурсов в сопоставимых условиях и в натуральном выражении:

· 1. снижение потребления электрической энергии в натуральном выражении (тыс. кВт·ч);

· 2. снижение потребления тепловой энергии в натуральном выражении (Гкал);

· 3. снижение потребления воды в натуральном выражении (м3);

· 4. оснащенность приборами учета (ПУ) каждого вида потребляемого энергетического ресурса, % от общего числа зданий.

	Сроки реализации
	2021-2025 годы

	Исполнители

	Специалисты администрации

	Источники

финансирования
	Муниципальный бюджет

	Планируемые резу-льтаты реализации программы

	Снижение потребления ТЭР за счет внедрения в учреждении предлагаемых данной программой решений и мероприятий.

Введение
Энергосбережение является актуальным и необходимым условием нормального функционирования администрации Рождественского сельского поселения, так как повышение эффективности использования ТЭР при непрерывном росте цен на энергоресурсы и соответственно росте стоимости электрической энергии позволяет добиться существенной экономии как ТЭР, так и финансовых  ресурсов.

Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребления ТЭР за счет внедрения в администрации Рождественского сельского поселения предлагаемых данной программой решений и мероприятий и соответственно перехода на экономичное и рациональное расходование ТЭР в здании администрации,  при полном удовлетворении потребителей – специалистов рабочего процесса  в количестве и качестве ТЭР. Превратить энергоснабжение в возможность экономии бюджетных средств, которые будут использоваться на укрепление материальной базы.

Общие сведения об учреждении
	Вид собственности
	Муниципальная. Здание находится в оперативном управлении.

	Полное название учреждения
	Администрация Рождественского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области

	Общая площадь (м2 )
	290, м2

	Количество этажей
	2

	Год ввода в эксплуатацию
	1970

	Приборы учета энергоресурсов
	Электроэнергия

Прибор учета НЕВА

Счетчики потребления учета воды

нет

	Юридический адрес учреждения
	188356, Ленинградская область Гатчинский район, с. Рождествено, пр-т Большой, д.5

	Почтовый адрес учреждения
	188356, Ленинградская область Гатчинский район, с. Рождествено, пр-т Большой, д.5

	Тел./факс (сот.)
	8 (813-71) 6-22-32

	E-mail
	rn.adm@mail.ru

	Глава администрации
	Сорокин Сергей Николаевич

1. Цель Программы

Основной целью программы является повышение экономических показателей администрации Рождественского сельского поселения, улучшение условий функционирования через повышение эффективности использования топлива и энергии, снижение финансовой нагрузки на бюджет за счет сокращения платежей за электроэнергию.

2. Задачами Программы являются:

Реализация организационных, технических и технологических, экономических, правовых и иных мероприятий, направленных на уменьшение объема используемых энергетических ресурсов при сохранении соответствующего полезного эффекта от их использования.

Создание системы учета и контроля эффективности использования топлива и энергии и управления энергосбережением.

Организация проведения энергосберегающих мероприятий.
3. Основные принципы Программы

Программа базируется на следующих основных принципах:

- регулирование, надзор и управление энергосбережением;

- обязательность учета топливно-энергетических ресурсов;

- экономическая целесообразность энергосбережения, предоставление поощрений в пределах сэкономленных средств.

4. Управление энергосбережением

Технические проекты и мероприятия, представленные для участия в Программе, включают паспорт-заявку и краткую пояснительную записку установленной формы, содержащие:

- цели и задачи проекта, важнейшие целевые показатели;

- описание проекта;

- сроки и этапы реализации;

- перечень основных мероприятий в реализации проекта;

- перечень исполнителей проекта;

- объемы экономии и бюджетную эффективность;

- объемы и источники финансирования проекта;

- ожидаемые конечные результаты.

 Первоочередными мероприятиями управления энергосбережением является - организация контроля за использованием энергетических ресурсов.

5. Финансовые механизмы реализации Программы

При реализации Программы для достижения поставленных целей планируется довести ежегодную экономию средств до 1% относительно 2021 года.

Финансирование проектов и мероприятий по повышению эффективности использования топлива и энергии осуществляется за счет  средств муниципального бюджета.

6. Организационные проекты Программы

Программа реализуется методами проектного управления. По каждому мероприятию (проекту) определяются цели и задачи, необходимые для их выполнения ресурсы, организация-координатор, схема управления проектом. Общую координацию Программы осуществляет глава администрации. Программные мероприятия предусматривают:

1. Создание системы управления эффективностью использования топлива и энергии в администрации;

2. Организационные проекты энергосбережения в администрации

7. Кадровое сопровождение реализации проекта.

Важным звеном в реализации Программы является кадровое сопровождение. Назначаются лица, ответственные за реализацию программы.  Планирует, организует и курирует работу по энергосбережению глава администрации.
	Ответственный за планирование и организацию работы по энергосбережению
	Ответственный за эффективное использование воды
	Ответственный за эффективное использование электроэнергии

	Глава администрации
	 Заместитель главы администрации
	Заместитель главы администрации

	Ответственный за эффективное использование электроэнергии
	Ответственный за эффективное использование воды

	Здание администрации
	Заместитель главы администрации
	Заместитель главы администрации

	кабинеты
	специалисты
	уборщица

	 коридоры
	Заместитель главы администрации
	уборщица

8. Перечень мероприятий программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности

Объем финансирования мероприятий Программы по энергосбережению и повышению энергетической эффективности организации

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Исполнители
	Срок выполнения
	Срок окупаемости

	всего
	в том числе по годам

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	11
	12
	13

	1
	Проведение еже-квартального ана-лиза потребления ТЭР
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	 бухгалтер
	В течении года
	-

	2
	Инструктаж пер-сонала по методам энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Зам. Главы администрации
	В течении года
	-

	3
	Установка средств наглядной агитации по энергосбережению
	Местный бюджет
	0,5
	-
	0,5
	-
	-
	0,5
	Зам. Главы администрации
	В течении года
	-

	4
	Обучение ответст-венного по элек-тробезопасности
	Местный бюджет
	6,0
	2,0

	2,0

	2,0
	Глава администрации
	В течении года
	-

	5
	Весенне-осеннее обследование зда-ния и помещений на предмет износа в целях своевремен-ного проведения ремонта помещений для снижения по-терь тепловой энер-гии в зимний период
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Зам. Главы администрации
	В течении года, перед началом и по завершении ОЗП
	-

	6
	Контроль за техни-ческим состоянием водопроводной и канализационной систем
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Зам. Главы администрации
	ежеквартально
	-

	7
	Контроль за соблю-дением светового и теплового режима. Оптимизация ре-жима работы исто-чников освещения, электрооборудован
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Зам. Главы администрации
	В течении года
	-

	8
	Рациональное использование холодной воды
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Зам. Главы администрации
	В течении года
	-

	9
	Поверка и (или) замена счетчиков по учету воды
	Местный  бюджет
	0,5
	-
	-
	-
	-
	0,5
	Зам. Главы администрации
	Согласно сроков поверки
	-

	10
	Поверка и (или) замена счетчиков электроэнергии
	Местный бюджет
	1,0
	-
	-
	1,0
	-
	-
	Зам. Главы администрации
	Согласно сроков поверки

	11
	Замена освещения  на светодиодное
	Местный бюджет
	52,0
	8,0
	10,0
	10,0
	16,0
	8,0
	Зам. Главы администрации
	2-3 квартал года

	Итого:
	Х
	60,0
	10,0
	10,5
	3,0
	16,0
	11,0
	Х
	Х
	Х

9. Сроки и этапы реализации Программы

Программа рассчитана на период 2021 - 2025 гг. В результате реализации программы предполагается достигнуть суммарной экономии ТЭР в целом к концу 2025 года в размере не менее 3%.

10. Заключение

Программа энергосбережения обеспечивает перевод на энергоэффективный и бездотационный путь развития в бюджетной сфере - минимальные затраты на ТЭР. Программа предусматривает:

- систему отслеживания потребления энергоресурсов и совершенствования топливно-энергетического баланса;

-организацию учета и контроля по рациональному использованию, нормированию и лимитированию энергоресурсов;

- разработку и реализацию энергосберегающих мероприятий.

Учет топливно-энергетических ресурсов, их экономия, нормирование и лимитирование, оптимизация топливно-энэргетического баланса позволит уменьшить бюджетные затраты на приобретение ТЭР.

Исп.: Агафонов С. В.

8(81371)62382